平成１７年４月１４日
各 位

会 社 名   株式会社Ｊストリーム
本社所在地  東京都渋谷区渋谷三丁目25番18号
代表者氏名  代表取締役社長     白 石  清
             （コード番号：4308東証マザーズ）
問い合せ先  広報ＩＲ室長      保住 博史
             電話 03-4363-7100

子会社設立に関するお知らせ

当社は、平成１７年４月１４日開催の取締役会において子会社を設立することに関し、下記のとおり

決議いたしましたので、お知らせいたします。

記

１．子会社の概要

（1） 商号         株式会社エクスペリエンス （英文表記：Ｘ－ｐｅｒｉｅｎｃｅ Ｉｎｃ．）

（2） 代表者      山下徳夫 (当社取締役）

（3） 所在地      東京都渋谷区渋谷三丁目２５番地１８号

（4） 設立年月日  平成１７年４月２６日（予定）

（5） 主な事業内容

      ①インターネットを利用した映像データ、音声データの企画、制作、販売
      ②インターネットを利用した各種情報提供サービスに関するコンサルタント業務
      ③インターネットを利用した各種情報提供サービス業
      ④インターネットのホームページの企画、制作、販売
      ⑤前各号に付帯する一切の業務

（6） 決算期      ３月

（7） 資本の額    4,000 万円

（8） 設立に際して発行する株式の総数   800 株

（9） 当社との資本関係

            株式会社Ｊストリーム                                51％

            株式会社ビジネス・アーキテクツ                     20％

            株式会社ベースメントファクトリープロダクション    20％

            株式会社東北新社                                   4.5％

            株式会社ロボット                                   4.5％

（10） 当社との人的関係

 当該子会社の代表取締役社長は、当社取締役リッチメディア推進室担当、ストリーミング・インテ

グレーション部担当、サービス企画部長である山下徳夫が兼務することを予定しています。

２．子会社設立の理由

 インターネットにおけるブロードバンド環境は更に広がっております。ウェブにアクセスするユー

ザーの９０％がブロードバンド回線を利用しているという調査もあり、こうしたユーザーにとってウ

ェブは、メディアとして「情報収集」や「比較」の目的において最重要なポジションを占めています。

現在の市場環境をとらえ、大手企業がブランディング（企業・商品）目的にウェブ上で映像や音楽、

優れたユーザーインターフェースを駆使したリッチコンテンツを活用する事例が増加しています。

 しかしこうしたコンテンツの展開には、音楽・映像・ＣＧ・Flash 制作を行い、それをユーザー環境

で確実に再現して情報を伝達するという複合的な技術が要求されており、こうした必要要件を単独で

提供できる企業は希少であるのが現状です。今般当社では、高いクリエイティブ能力、高い技術力、

映像制作能力、楽曲制作能力をもつ制作会社と共に株式会社エクスペリエンスを設立します。各社の

スキル・ノウハウを結集し、いち早くリッチコンテンツをプロデュースし提供することによって、マ

ーケットの創造と、確固たるポジションの確立を図るものです。

３．設立の日程

    登記日        平成１７年４月２６日（予定）

    営業開始日    平成１７年４月２６日（予定）

４．当社以外の出資各社の概要

■■■■株式会社株式会社株式会社株式会社    ビジネスビジネスビジネスビジネス・・・・アーキテクツアーキテクツアーキテクツアーキテクツ    についてについてについてについて
社名（商号）  株式会社 ビジネス・アーキテクツ
代表者        代表取締役 林 亨
本社所在地    〒415-0023 静岡県下田市三丁目１３－１１
              東京オフィス  〒102-0076 東京都千代田区五番町１２－３ 五番町ＹＳビル
設立年月日    平成１１年１月
資本金        50,000 万円
従業員数      70 名
主な事業内容

顧客企業の事業を支援するコミュニケーション戦略を提案・実施する国内最大規模のウェブデザイン

企業。

企業の経営課題を的確に捉え最新の情報技術を活用し、デザインという切り口から多面的なサービス

を提供することにより、大企業の新事業立ち上げや事業の再編・再構築を支援。

その支援プロセスにおいては、常にユーザー視点に立ち、ブランディング、マーケティングの両面か

ら、調査分析・戦略立案から実装、さらには効果測定・分析までのフルサービスを提供。 松下電器

産業株式会社、ソニー株式会社、富士写真フィルム株式会社、ヤマハ発動機株式会社、株式会社イオ

ン、NTT グループ各社等の多数の大企業をクライアントに持ち、NY ADC（New York Art Directors Club）、

One Show Interactive Award、LIAA（London Interactive Ad Award）、文化庁メディア芸術祭、JIAA

（東京インタラクティブ・アド・アワード）等の海外・国内多数の受賞歴を有する。

■■■■株式会社株式会社株式会社株式会社ベースメントファクトリープロダクションベースメントファクトリープロダクションベースメントファクトリープロダクションベースメントファクトリープロダクションについてについてについてについて
社名（商号）  株式会社ベースメントファクトリープロダクション
代表者        代表取締役 北村 健
本社所在地    〒154-0016  東京都世田谷区弦巻１－５０－１３
設立          平成１５年
資本金        1,000 万円
従業員数      15 名
事業内容      ＷＥＢ ＳＩＴＥ企画制作
              コンピューターソフトウェアの企画制作

              ネットワークシステムの企画・設計・開発・保守

              音楽著作物の企画制作

              歌手・作詞家・作曲家及び演奏家の音楽活動のマネージメント

              音楽スタジオの経営

              出版物の企画制作・編集・デザイン

              各号に附帯関連する一切の業務

■■■■株式会社東北新社株式会社東北新社株式会社東北新社株式会社東北新社についてについてについてについて
社名（商号）  株式会社東北新社
代表者        代表取締役社長 林田 洋
本社所在地    〒107-8460 東京都港区赤坂４丁目８番１０号
設立年月日    昭和３６年４月
資本金        248,718 万円
従業員数      684 名（単独）
主な事業内容  総合映像プロダクションとして、制作関連、衛星関連、映像関連、物販の各事業を手掛けており、CM

制作、ポストプロダクション、TV 配給、日本語版制作、衛星放送など主要事業において、業界トップ

クラスの地位を確立しています。

■■■■株式会社株式会社株式会社株式会社ロボットロボットロボットロボットについてについてについてについて
社名（商号）  株式会社ロボット
代表者        代表取締役社長 阿部 秀司
本社所在地    〒150-0022 東京都渋谷区恵比寿南３－９－７
設立年月日    昭和６１年６月
資本金        4,000 万円
従業員数      130 名
主な事業内容  テレビコマーシャルの企画･制作
              劇場映画、アニメーション、ＣＧ、ＴＶ番組映像物の企画・制作

              グラフィックデザインの企画・制作

              ウェブサイトの企画・制作・運営

              キャラクターの企画･開発･デザイン

              音楽、音響ソフトの企画･制作及び音楽著作物の管理

              ＶＩＤＥＯ、ＤＶＤ、ＣＤ等の原盤の企画・制作

              上記内容に付帯する著作権の管理、アーティストのマネージメント

              その他広告及び映像物の企画・制作に関する業務全般

５．今後の見通し
    この子会社設立による業績に与える影響は軽微であります。
                                                                                           以上

■本件に関するお問合わせ先

株式会社 Ｊストリーム

広報 IR室

Tel: 03-4363-7100

担当

e-mail

： 常冨

： ir@stream.co.jp